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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá obrazovými systémy pro celooblohové snímání, a to především se

zaměřením na experiment WILLIAM. Jedná se o celooblohovou kameru, která byla

sestrojena na ČVUT v Praze. Na obdržených snímcích z kamery byl v programu MATLAB

testován vliv vzorkování konečného rastru obrazu, konkrétně vliv zvětšení a posunutí rastru

na konečný tvar PSF.
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This Bachelors thesis deals with image systems for all-sky scanning, especially focusing on

the experiment WILLIAM, the all-sky camera constructed in CTU in Prague. The effect of

sampling the final image grid was tested in the MATLAB program on the received images

from the camera, specifically the effect of the magnification and shifting of the grid on the

final shape of the PSF.
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1 Úvod

Systémy celooblohového snímání jsou takové systémy, které umožňují záznam

obrazových informací z rozsáhlé části oblohy a jejich následné vyhodnocení. Takováto

zařízení nachází různá využití v oblasti astronomie. Konkrétní systémy a jejich využití jsou

popsány ve třetí kapitole této práce (Celooblohové snímání).

Jedním z těchto systémů je WILLIAM, celooblohová kamera sestrojená v České

republice na ČVUT v Praze. Tento systém se primárně zabývá monitorováním povětrnostních

podmínek pro pozorování hvězd teleskopem.

Hlavními částmi celooblohových systémů jsou vyhodnocující zařízení (např. PC)

a kamera s vhodným obrazovým senzorem a širokoúhlým objektivem.

Obrazový senzor je nedílnou součástí každé digitální kamery. Je to elektronické zařízení,

jehož úkolem je zachycení obrazové informace. Parametry senzorů mají velký vliv na kvalitu

výstupního snímku. Druhá kapitola (Obrazový senzor) se věnuje obrazovým senzorům, jejich

technologiím a důležitým parametrům.

Jelikož celooblohové systémy využívají objektivy s velikým zorným úhlem, řadí se do

skupiny systémů označených anglickou zkratkou UWFOV (Ultra-wide-field of view). Tyto

systémy jsou zatíženy různými optickými vadami. K popsání těchto optických vad se využívá

Point-Spread Funkce (PSF), která je popsána ve čtvrté kapitole.

Tato práce se zabývá vlivem vzorkování na konečném rastru obrazu na tvar PSF. Pro

účely testování tohoto vlivu bylo využito několik snímků bodového zdroje světla z kamery

systému WILLIAM. Z těchto snímků bylo vybráno několik pozic (střed, kraje, atd.),

ze kterých je patrný různý vliv PSF. Poslední část této práce je věnována testování vlivu

zvětšení a posunutí rastru na konečný tvar PSF a vyhodnocení výsledků.
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2 Obrazový senzor

Obrazový senzor je polovodičová součástka, jejímž úkolem je zachycení informace

o dopadajícím světle. K tomu využívá vnitřní fotoelektrický jev1. Senzor se skládá z matice

světlo-citlivých bodů (řádově miliony), v každém z těchto bodů se hromadí el. náboj

odpovídající intenzitě dopadajícího světla na dané místo.

Senzor nachází využití v oblasti digitálního záznamu obrazu a videa. Využívá se

u digitálních fotoaparátů, videokamer, u mobilních telefonů, scannerů, aj.

Obr. 1 Vlevo: řez digitálním fotoaparátem s vyznačeným průběhem světelného signálu a obrazovým
senzorem. [1]

Vpravo: obrazový senzor CMOS (fotografie z rozebraného fotoaparátu Nikon D5200) [2]

1 Fyzikální jev, při kterém energie dopadajícího elektromagnetického záření (např.

rentgenové záření nebo viditelné světlo) vyráží elektrony z valenční vrstvy atomu dané látky.

Rozlišuje se vnitřní a vnější fotoelektrický jev v závislosti na tom, zda se elektron uvolní

uvnitř nebo vně (na povrch) dané látky. [3]
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2.1 Barevné snímání

2.1.1 Zařízení s jedním obrazovým senzorem

Obrazový senzor je citlivý pouze na jas světla, nerozlišuje barevnou informaci.

Nejpoužívanější metodou k získání barevného obrazu je užití tzv. Bayerovy masky, která se

umisťuje před obrazový senzor. Tato maska se skládá ze tří druhů barevných filtrů

uspořádaných v pravidelné mřížce. Každý filtr propouští pouze světlo v rozsahu vlnových

délek odpovídajících červené, modré a zelené barvě (RGB filtry). Bayerova maska zajišťuje,

že na každý obrazový bod dopadá pouze světlo jedné barvy. Bodů citlivých na zelenou barvu

je 2x více oproti ostatním barvám. Zelená byla zvolena, jelikož lidské oko je nejvíce citlivé na

tuto barvu. [4]

Obr. 2 - struktura Bayerovi masky [5]

Výsledná barva každého obrazového bodu se získá interpolací (dopočítáním) ze čtyř

okolních bodů. [5]

Obr. 3 - princip interpolace u Bayerovi masky [5]
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2.1.2 Zařízení se třemi obrazovými senzory

Další možností získání barevného obrazu je využití 3 obrazových senzorů, přičemž

každý z nich je citlivý na jednu barvu (RGB). Tato metoda se používá u poloprofesionálních

a profesionálních tříčipových videokamer.

Za tímto účelem se využívá dvou principů rozdělení světla. První je barvo-dělící

soustava s dichroickými zrcadly. Světlo v tomto uspořádání prochází od objektivu soustavou

dvou polopropustných zrcadel s nanesenými barevnými filtry, které rozdělí světlo na barevné

složky pro 3 snímače. [6]

Druhý princip je tzv. barvo-dělící hranol, který využívá rozdílného indexu lomu pro

různé vlnové délky světla. Hranol se skládá z více skleněných částí, mezi kterými je tenká

vzduchová mezera. Na každém rozhraní sklo-vzduch dochází k odrazu světla daných

vlnových délek. Celá soustava je sestrojena tak, aby se nejprve oddělilo modré světlo,

následně i červené světlo a tím v přímém paprsku zbyla jen složka zeleného světla. [6]

Obr. 4 - principy dělení světla dichroickými zrcadly (vlevo) a optickým hranolem (vpravo). [6]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Objektiv
http://cs.wikipedia.org/wiki/Polopropustn%C3%A9_zrcadlo
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2.2 Cesta signálu uvnitř zařízení

Obrazový senzor není jedinou důležitou součástí fotoaparátů či videokamer. Některé

parametry závisí i na dalších částech řetězce zajišťujícího zaznamenání obrazové informace.

Celý řetězec je znázorněný na zjednodušeném schématu (viz obr. 5). V následujících bodech

budou popsány jednotlivé bloky.

Obr. 5 - zjednodušené schéma celého řetězce

2.2.1 Sada filtrů

Předtím, než dopadne světlo na aktivní plochu senzoru, projde řadou filtrů umístěných

před senzorem. V první řadě se zde nachází filtry zabraňující průchodu infračerveného (IR)

a ultrafialového (UV) záření. Tyto filtry se využívají, jelikož i neviditelné složky spektra

mohou reagovat s jednotlivými pixely a tím by mohlo dojít ke vzniku tzv. falešné barvy. [4]

Dalšími filtry, které se používají je dvojice low-pass filtrů (horizontální a vertikální

filtr – dolní propust). Tyto filtry slouží k tomu, aby zabránily vzniku chyby moiré (chyba,

která vzniká při snímání pravidelného obrazce o podobných prostorových frekvencích jako je

rozestup obrazových bodů senzoru). Low-pass filtry od určité hodnoty prostorové frekvence

obraz rozostřují. V současné době se u některých zařízení tyto filtry již nepoužívají

(např. firma Nikon) a odstranění vady moiré se provádí matematickým výpočtem. [4]

Obr. 6 vlevo – vada moiré u proužkované košile [7], vpravo – sada filtrů před obrazovým senzorem + čistící
mechanismus [8]
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2.2.2 Obrazový senzor, zesilovač

Nahromaděný náboj ze všech buněk obrazového senzoru se postupně vyčítá v podobě

elektrického signálu k dalšímu zpracování. Tento signál dosahuje poměrně malých hodnot,

a proto je nutné jej nejprve zesílit (u fotoaparátů velikost tohoto zesílení závisí na nastavené

hodnotě ISO, u videokamer reguluje toto zesílení parametr GAIN)

2.2.3 A/D převodník

Následujícím krokem je digitalizace. K převodu z původního (analogového) signálu na

digitální slouží n-bitový A/D převodník, který rozdělí původní signál na konečné množství

úrovní (2^n úrovní, např. 12 bitový převodník má 4096 úrovní) a v každém časovém

okamžiku, který je definován vzorkovací frekvencí, přiřadí signálu odpovídající hodnotu.


[…]


jelikož umožňuje větší využití celé plochy obrazového senzoru oproti druhému typu,

cirkulárnímu objektivu. Nevýhodou diagonálního objektivu je zmenšené zorné pole, avšak

v případě systému WILLIAM je důležitější velikost rozlišení. Celé zařízení je umístěné

ve vodotěsném vytápěném kamerovém krytu. [41]

Obr. 26 – Porovnání cirkulárního (vlevo) a diagonálního (vpravo) objektivu typu rybí oko [41]
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Fotoaparát je připojen k routeru, v jehož paměti je hlavní skript zajišťující ovládání

systému. Skripty nastavují fotoaparát (ISO, expoziční čas, clona, atd.) podle aktuálně

požadovaných úloh v rámci denního nebo nočního režimu (tato nastavení se mění v závislosti

na aktuálním čase a GPS pozici systému).

Dalšími úlohami routeru jsou průběžné odesílání zaznamenaných fotografií

do databáze na vzdáleném úložišti, a také vzdálené ovládání virtuálního stroje, který provádí

zpracování uložených obrazových dat v databázi. Uložená data v databázi mohou také složit

pro testování nových detekčních algoritmů. [41]

Před vyhodnocováním zaznamenaných snímků dochází nejprve k maskování

nežádoucích objektů jako jsou stožáry či stromy, které se na snímku mohou objevit kvůli

velkému zornému úhlu. Následuje detekce hvězdných objektů, která se provádí filtrací oblastí

snímku s konvolučním jádrem. Takto detekované hvězdné objekty jsou označeny značkou.

Následně jsou porovnána množství detekovaných objektů se známými hvězdami

z astronomického katalogu. Na základě tohoto porovnání je vyhodnoceno, zda jsou vhodné

podmínky pro sledování hvězd, případně jakým směrem se má dalekohled natočit pro

dosažení optimálních podmínek. [35]

Obr. 27 – Fotografie objektivu a krytu systému WILLIAM [41]
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4 Parametry systémů UWFOV

4.1 Point Spread Function (PSF)

V důsledku použití optiky s širokým úhlem záběru dochází k deformaci výsledného

snímku, jejímž důvodem jsou difrakce světla a různé optické vady. Za účelem popsání těchto

vad se využívá funkce PSF. [34] Tato funkce vyjadřuje impulzní odezvu systému. [28]

U běžných optických systémů by se bodový zdroj světla zobrazil pouze na ploše

odpovídající jeho velikosti. U systémů UWFOV dochází v důsledku optických vad

ke zvětšení této oblasti. Tato vada je snadno opravitelná v případě rotačně symetrického

zkreslení (takové zkreslení lze aproximovat dvoudimenzionální Gaussovou funkcí).

V oblastech vzdálených od středu může docházet k asymetrickému zkreslení původního

zdroje světla. Například na obrázku 28 je zobrazeno PSF hvězdy UWFOV systému „Pi of the

Sky“. Takový PSF model lze již obtížněji matematicky popsat. [34]

Obr. 28 – PSF hvězdy ve středu (vlevo) a na okraji snímku (vpravo) [34]

Model PSF reprezentuje optické vady daného zařízení. PSF může být aplikována jak

na celý obraz nebo na jednotlivé části zvlášť. Složité optické systémy, jakými jsou UWFOV,

lze tedy popsat pomocí pole jednotlivých funkcí PSF (PSF pro všechny diskrétní body přes

celé pole vidění - FOV). [28]

Různé způsoby získání co nejpřesnějších modelů PSF pro optické soustavy jsou

předmětem aktuálních výzkumů. Na těchto výsledcích je závislá kvalita snímků pořízených

UWFOV systémy. Jednou z možností získání PSF je vytvoření modelu vlnoplochy zatížené

optickými vadami. Takový model lze sestrojit pomocí užití Zernikových polynomů. [28]
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4.2 Senzitivita pixelu

Astronomické UWFOV systémy se zaměřují na snímání rozsáhlé části oblohy, proto

zaznamenané hvězdy z těchto systémů zabírají pouze malou část výsledného rastru (řádově

desítky px). Malá plocha zaznamenané informace o daném vesmírném objektu je důvod, proč

se může u výsledných snímků negativně projevit vlastnost obrazového senzoru, která je

u běžných fotografií zanedbatelná. Jedná se o senzitivitu pixelu.

Žádná buňka obrazového senzoru není ideální, a tudíž se její citlivost na světlo

ve středu a na jejích okrajích liší. Je to způsobeno elektronikou, která je součástí každé buňky.

Tato citlivost je také odlišná pro různé vlnové délky světla [34].

Tuto vlastnost lze proměřit pomocí světelného zdroje zaostřeného na menší plochu,

než je velikost jediné buňky obrazového senzoru. Na obrázku 29 jsou zobrazeny výsledky

měření senzitivity pixelu polské skupiny vědců z projektu „Pi of the Sky“. Z těchto grafů lze

vyčíst, že změřené zařízení má největší výchylky citlivosti pro vlnové délky odpovídající

modré barvě. [34]

Obr. 29 – Změřená senzitivita pixelu pro modrou (levo), červenou (střed) a bílou (pravo) diodu [34]

Tyto výsledky nelze brát obecně, jelikož se vlastnosti mohou lišit pro každý obrazový

senzor v závislosti na jeho parametrech (použitá technologie, velikost 1 px, aj.).
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5 Algoritmy interpolace obrazu

Tato kapitola se zabývá testováním vlivu vzorkování na konečném rastru obrazu na tvar

PSF. Byly navrženy, zrealizovány a vyhodnoceny dvě hlavní funkce. První se zabývá vlivem

zvětšení rastru, druhá vlivem posunutí.

Testovací algoritmy byly vytvořeny v matematickém programu MATLAB. Všechna

využitá data (vstupní snímky, vytvořené funkce a scripty, výstupní snímky, atd.) jsou součástí
