I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Algoritmy interpolace obrazu pro experiment WILLIAM
Jméno autora: Pavel Tymeš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Ing. Petr Janout
Pracoviště oponenta práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář. Zadání práce postihuje problematiku popisu citlivosti pixelu senzoru a vliv citlivosti na Point Spread Function. Jedná se o téma aktuální a studium vhodných interpolačních metod představuje zajímavou a důležitou úlohu v obrazové technice.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář. Student zadání splnil zpracováním problematiky obrazových sensorů, popisem systému rozptylovou funkcí a ověřením algoritmů v prostředí Matlab. Menší výhrady mám k implementaci vhodných interpolačních algoritmů. Zde bych uvítal lepší přístup a vlastní implementaci namísto využití již implementovaných řešení.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář. Student zvolil vhodný způsob řešení – RMSE je vhodná metoda pro vyhodnocení rozdílových matic PSF.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář. Předložená práce je z odborného hlediska na dobré úrovni. Z důvodu úrovně implementace algoritmů mikro posuvů a využití stávajících implementací interpolačních algoritmů by tato část mohla být řešena lépe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář. Předložená práce je zpracovaná velmi dobře. Využívá velkého počtu vhodných informačních zdrojů. Pouze na několika místech je práce obtížnější na čtení a udržení autorovy myšlenky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

Jak již bylo zmíněno, předložená práce využívá velký počet informačních zdrojů. Občas by ale bylo vhodnější strukturou/jazykovou formou odlišit citovaná fakta a vlastní znalost či myšlenku.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

Pro budoucí práci bych doporučil pečlivější kontrolu předložených zdrojových kódů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce podává dobrý přehled o problematice citlivosti pixelu a interpolačních metodách. V práci je vhodným způsobem řešen vliv vzorkování snímacího systému a nástin možného řešení pomocí mikro posuvů. Výhrady mám pouze k části implementace vlastních interpolačních algoritmů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Na obrázku 46 je vidět změna pozadí PSF. Jakým vlivem se mění stejnosměrná složka matice po posunu? Jakou výhodu mají jednotlivé metody interpolace? Je možné některou označit za nevhodnou?

Datum: 6.6.2017

Podpis: